[image: image1.png]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA DIRCEU DRESCH

PROJETO DE LEI N.º 0033.0/2012
Denomina Professor Enori Pozzo o Centro de Educação Profissional, do município de Curitibanos.

Art. 1º Fica denominado Professor Enori Pozzo o Centro de Educação Profissional, com sede no município de Curitibanos.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Dirceu Dresch
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Deputados,

A presente proposição tem por escopo homenagear o Professor Enori Pozzo, que na década de 70, mudou-se para o município de Curitibanos.
Iniciou seu trabalho na Rádio Coroado – AM, onde trabalhou por mais de 20 anos, sendo mais tarde fundador da rádio comunitária Maria Rosa – FM.

Lecionou ativamente em diversas escolas estaduais e municipais, chegando a dirigir o Colégio Professor Alírio Luiz de Almeida.

Foi escritor e colunista do Jornal A Semana atividade que sempre fez com grande maestria, historiador apaixonado escreveu várias cartilhas sobre as guerras do contestado, herdou do pai a profissão de relojoeiro.

Por esta razão, e no intuito de reconhecer os serviços prestados e sua dedicação a comunidade, deve este parlamento igualmente reconhecer a admiração da população de Curitibanos, prestando-lhe honrosa e merecida homenagem.
Diante do exposto e, com base em documentação anexa, solicito o apoio dos demais Pares para aprovação da presente matéria.
Sala das Sessões, em
Deputado Dirceu Dresch
PALÁCIO BARRIGA-VERDE

Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Centro

88020-900 - Florianópolis - SC - Sala 305

Telefone: (48) 3221 2628 – Fax: (48) 3221 2630

www.dirceudresch.com.br - dirceu@dirceudresch.com.br

[image: image1.png]